

平成 26 年度

三次市病院事業会計決算附属書類

三 次 市

目 次

決算附属書類

1	平成26年度三次市病院事業報告書	1
	概 況	1
	工 事	4
	業 務	10
	会 計	12
2	平成26年度三次市病院事業キャッシュ・フロー計算書	14
3	収益費用明細書	16
4	有形固定資産明細書	21
5	投資その他の資産明細書	21
6	企業債明細書	23

平成26年度三次市病院事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

自治体病院を取り巻く環境は、人口減少・少子高齢化の進展、慢性的な病院勤務医や看護師の不足、高度で複雑多様化した医療ニーズへの対応など、大変厳しい状況が続いています。これに対して、在宅療養を推進し、地域で医療や介護を支援して、住み慣れた地域で人生を完結できることを目指す「地域包括ケアシステム」の構築が急務とされています。

また、医療法の一部改正により平成26年10月1日から「病床機能報告制度」が創設されました。この制度は、各医療機関が当該病床において担っている医療機能の現状と今後の方向について、病棟単位で高度急性期、急性期、回復期及び慢性期の4区分から1つを選択し、併せて構造設備や人員配置等を都道府県に報告するものです。都道府県はこの集計結果を基として、二次医療圏ごとによりその地域にふさわしい、バランスのとれた医療機能の分化と連携を適切に推進するための「地域医療ビジョン」を策定することとなっています。

自治体病院は、この「地域医療ビジョン」の策定状況を踏まえつつ、「新公立病院改革プラン」を策定する必要があり、「経営効率化」・「再編・ネットワーク化」・「経営形態の見直し」と「地域医療構想を踏まえた役割の明確化」の4つの視点に立ち、地域ごとに適切な医療提供体制の再構築に取り組み、地域における良質な医療を確保していくための改革を進めることとされています。

このような状況の中、市立三次中央病院は地域医療支援病院として、近隣の医療機関との連携を密にし、地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の充実に努めています。

また、平成26年9月からは地域包括ケア病床を運用して在宅復帰支援を行うなど、地域医療体制の充実に図りながら、病院経営の健全化や医療レベル・質の向上にも取り組んだ結果、安定した病院経営を継続しています。その健全運営を基盤に、さらに地域医療を支える中核病院として、高度な医療技術と診療機能を発揮して、安心安全で質の高い、総合的な医療を提供しています。

患者数の動向については、入院患者数は年間延べ106,751人（1日平均292.5人）、外来患者数は年間延べ172,793人（1日平均708.2人）で、対前年度比で入院患者数は5,243人の減、外来患者数は3,467人の減となりました。

収益的収支については、収益的収入が総額（税抜） 8,555,529,715 円で、内訳は、医業収益 8,202,077,863 円、医業外収益 344,373,678 円、特別利益 9,078,174 円です。収益的支出が総額 8,473,848,092 円で、内訳は、医業費用 7,785,808,771 円、医業外費用 456,301,544 円、特別損失 231,737,777 円です。

資本的収支については、資本的収入が総額 394,400,000 円で、内訳は、企業債 268,000,000 円と負担金 126,400,000 円です。資本的支出が総額（税込） 941,497,790 円で、内訳は、建設改良費 526,718,510 円、企業債償還金 409,379,280 円、長期貸付金 5,400,000 円です。

以上の結果、81,681,623 円の純利益となり、当年度の未処分利益剰余金は、979,333,065 円となりました。

次に、平成 26 年度の主な取組は、患者中心の安全で良質な医療サービスを効率的に提供することを重点課題として、次のとおり諸施策を推進しました。

地域がん診療連携拠点病院として、がん患者の死亡率低下を目指し、最も死亡者数の多い肺がんに重点を置いて、早期発見に有効で放射線被爆が少ない最新鋭の X 線 CT による「肺がん検診事業」を実施しました。この検診は、広島大学放射線診断学教室との共同研究で、東京大学で開発された遠隔読影システムを利用する、国内で最も進んだ肺がん検診体制によるものです。さらに、県北初となる最新鋭の PET-CT（陽電子放射線断層撮影装置）を導入し、平成 26 年 12 月から運用を開始しました。この PET-CT は、全身のがんを一度に調べることができ、がんの早期発見や、がんの転移・再発を調べるのに特に重要な検査とされています。

また、平成 26 年 6 月から念願の看護師配置 7 対 1 を実施しました。これまで積極的に看護師の増員に取り組み、医療技術職員修学資金制度の創設、病院見学会の開催、院内保育所「さくらんぼ」の開設など、働きやすい職場環境の整備を行った結果の実現です。

医師についても引き続き増員を図り、若手医師や女性医師、臨床研修医など、地理的要因により敬遠されがちな環境の中山間地の病院であっても、充実した診療体制となりました。

これらの取組みにより、より一層質の高い医療・サービスの提供と、安定した病院経営を行っています。

今後においても、地域医療ニーズを把握し、医療の質・患者サービスの向上及び安全安心な医療の提供に取り組み、経営基盤強化・経営効率化を推し進め、地域の中核病院として「地域の皆様から信頼され、親しまれる病院づくり」を積極的に推進します。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第10号	平成26年度三次市病院事業会計予算	平成26年2月28日	平成26年3月19日
報告第13号	繰越計算書について(平成25年度三次市病院事業会計予算)	平成26年6月13日	-
議案第93号	平成25年度三次市病院事業会計決算認定について	平成26年9月5日	平成26年9月29日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	認可年月日
平成26年9月30日	広島県知事	平成26年度市立三次中央病院医療機器整備事業に対する起債協議申請	平成26年10月31日
平成26年9月30日	広島県知事	平成26年度市立三次中央病院附帯施設整備事業に対する起債協議申請	平成26年10月31日

(4) 職員に関する事項

部門別職員数

(単位:人)

職種	平成26年3月31日現在	平成27年3月31日現在	増減	備考	
医師	65	64	△1		
薬剤師	11	11	0		
医療技術職員	47	50	3		
看護部門	看護師	259	276	17	
	准看護師	3	2	△1	
事務職員	16	17	1		
計	401	420	19		

2 工 事

(1) 施設整備工事の概況

(単位:円・税込)

科 目	内 容	金 額	摘 要
建 物・ 建 物 附 属 設 備	PET-CT棟増築工事	160,216,920	建屋増築 142.49㎡
	エレベーター扉改修工事	26,557,200	遮煙スクリーン設置28箇所
	合 計	186,774,120	(消費税及び地方消費税額:13,835,118)

(2) 資産取得の概況

イ 器械及び備品・車両運搬具・リース資産

(単位:円・税込)

名 称	数量	金 額	取 得 年 月 日	納 入 者	配 置 場 所
清 拭 車	1	172,800	平成 26 年 5 月 31 日	成 和 産 業 (株)	2 階 病 棟
薬 用 冷 蔵 庫	1	194,400	平成 26 年 5 月 31 日	成 和 産 業 (株)	小 児 科 外 来
気 道 管 理 ト レ ー ナ ー	1	270,000	平成 26 年 6 月 27 日	(株) カ ワ ニ シ	研 修 室
眼 底 カ メ ラ 装 置	1	9,288,000	平成 26 年 6 月 30 日	(株) リ イ ツ メ デ ィ カ ル	眼 科 外 来
組 立 式 収 納 庫	3	899,109	平成 26 年 7 月 22 日	(株) ユ ー ホ ー	病 院 全 体
超 音 波 白 内 障 手 術 装 置 用 先 端 器 具	1	2,479,680	平成 26 年 7 月 28 日	(株) リ イ ツ メ デ ィ カ ル	手 術 室
手 術 動 画 保 存 画 像 編 集 用 パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ	1	605,170	平成 26 年 8 月 5 日	(有) デ ン キ の ウ メ ノ	手 術 室
輸 液 ポ ン プ	1	648,000	平成 26 年 8 月 28 日	成 和 産 業 (株)	麻 酔 科
薬 品 用 冷 蔵 庫	1	340,200	平成 26 年 8 月 28 日	成 和 産 業 (株)	2 階 病 棟
薬 用 保 冷 庫	1	225,720	平成 26 年 8 月 28 日	成 和 産 業 (株)	耳 鼻 科 外 来
ベ ッ ド コ ー ル マ ッ ト レ ス	1	388,800	平成 26 年 8 月 28 日	成 和 産 業 (株)	病 棟
医 療 用 吸 入 器	1	146,880	平成 26 年 8 月 28 日	成 和 産 業 (株)	2 階 病 棟
汚 物 回 収 器 (エ コ ム シ ュ ウ)	2	626,400	平成 26 年 8 月 30 日	小 西 医 療 器 具 (株)	2階病棟・5階東病棟
体 圧 分 散 マ ッ ト レ ス	7	847,800	平成 26 年 9 月 18 日	小 西 医 療 器 具 (株)	病 棟
開 口 器	1	399,600	平成 26 年 9 月 30 日	小 西 医 療 器 具 (株)	手 術 室
M E 管 理 シ ス テ ム	1	793,800	平成 26 年 9 月 30 日	(株) カ ワ ニ シ	M E セ ン タ ー
ビ デ オ 喉 頭 鏡	1	403,920	平成 26 年 9 月 30 日	(株) カ ワ ニ シ	手 術 室
組 立 式 収 納 庫	1	135,120	平成 26 年 10 月 29 日	(株) ユ ー ホ ー	病 院 全 体
解 析 付 心 電 計	1	2,646,000	平成 26 年 10 月 30 日	成 和 産 業 (株)	救 急 室
気 道 管 理 ト レ ー ナ ー	1	233,280	平成 26 年 10 月 30 日	成 和 産 業 (株)	小 児 科 外 来
マ イ ク ロ 剪 刀	1	158,760	平成 26 年 10 月 31 日	小 西 医 療 器 具 (株)	手 術 室
脱 着 式 吸 引 器	1	128,520	平成 26 年 10 月 31 日	小 西 医 療 器 具 (株)	手 術 室

(単位:円・税込)

名 称	数量	金 額	取 得 年 月 日	納 入 者	配 置 場 所
ビ デ オ 喉 頭 鏡	1	403,920	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	救 急 室
空 気 ・ 酸 素 混 合 装 置	1	161,568	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	M E センター
加 温 加 湿 器	1	559,872	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	M E センター
低 圧 持 続 吸 引 器	1	160,380	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	M E センター
低 圧 持 続 吸 引 器	1	160,380	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	M E センター
歯 研 磨 治 療 器	1	176,040	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	歯科口腔外科
空 気 ・ 酸 素 混 合 装 置	1	403,920	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	M E センター
炭 酸 ガ ス レ ー ザ ー 治 療 器	1	1,987,200	平成 26 年 10 月 31 日	(株) カワニシ	手 術 室
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ	1	226,950	平成 26 年 11 月 5 日	(株) カメラのシルバー	薬 剤 科
輸 液 ポ ン プ	1	773,064	平成 26 年 11 月 27 日	成 和 産 業 (株)	M E センター
超 音 波 画 像 診 断 装 置	1	5,508,000	平成 26 年 11 月 28 日	(株) カワニシ	手 術 室
超 音 波 凝 固 切 開 血 液 管 理 装 置	1	2,694,600	平成 26 年 11 月 28 日	(株) カワニシ	手 術 室
電 動 式 骨 手 術 機 器	1	5,983,200	平成 26 年 11 月 28 日	(株) カワニシ	手 術 室
血 糖 測 定 装 置	1	363,960	平成 26 年 11 月 28 日	(株) カワニシ	内 科 外 来
持 続 灌 流 式 切 除 器	1	1,598,400	平成 26 年 11 月 28 日	成 和 産 業 (株)	手 術 室
紫 外 線 治 療 器	1	2,349,000	平成 26 年 11 月 28 日	成 和 産 業 (株)	皮 膚 科 外 来
超 音 波 診 断 装 置	1	5,994,000	平成 26 年 11 月 28 日	成 和 産 業 (株)	泌 尿 器 科 外 来
PET-CT(陽電子放射線断層撮影装置)	1	186,840,000	平成 26 年 11 月 30 日	成 和 産 業 (株)	放 射 線 科
歯 研 磨 治 療 器	1	2,408,400	平成 26 年 12 月 12 日	(株) カワニシ	手 術 室
冷 蔵 庫	1	368,280	平成 26 年 12 月 26 日	タ ニ コ ー (株)	医 局
除 雪 機	1	180,000	平成 27 年 1 月 9 日	(株) ユーホー	病 院 全 体
輸 液 ポ ン プ テ ス タ ー	1	1,215,000	平成 27 年 1 月 23 日	成 和 産 業 (株)	M E センター
超 音 波 診 断 装 置 用 電 極	1	285,120	平成 27 年 1 月 23 日	成 和 産 業 (株)	内 視 鏡 室
薬 用 冷 蔵 庫	1	1,047,600	平成 27 年 1 月 23 日	成 和 産 業 (株)	薬 剤 科
手 術 用 ヘ ッ ド ラ イ ト 装 置	1	1,414,800	平成 27 年 1 月 28 日	小 西 医 療 器 (株)	手 術 室
手 術 顕 微 鏡 眼 底 カ メ ラ 装 置	1	29,160,000	平成 27 年 1 月 28 日	(株) リイツメディカル	手 術 室
超 音 波 診 断 装 置	1	6,004,800	平成 27 年 2 月 17 日	(株) 東芝メディカルシステムズ	整 形 外 科
超 音 波 診 断 装 置	1	5,724,000	平成 27 年 2 月 17 日	(株) 東芝メディカルシステムズ	産 婦 人 科 外 来
超 音 波 診 断 装 置	1	16,329,600	平成 27 年 2 月 17 日	(株) 東芝メディカルシステムズ	検 査 科
書 架	1	524,772	平成 27 年 2 月 28 日	(有) 富士原文宝堂	薬 剤 科
腹 腔 ・ 胸 腔 ビ デ オ ス コ ー プ	1	3,294,000	平成 27 年 3 月 16 日	成 和 産 業 (株)	手 術 室

(単位:円・税込)

名 称	数量	金 額	取 得 年 月 日	納 入 者	配 置 場 所
送 信 機	1	367,200	平成 27 年 3 月 24 日	成 和 産 業 (株)	5 階 西 病 棟
書 架	1	388,800	平成 27 年 3 月 26 日	(有) 富 士 原 文 宝 堂	看 護 副 部 長 室
高 圧 蒸 気 滅 菌 装 置	1	297,000	平成 27 年 3 月 30 日	成 和 産 業 (株)	歯 科 外 来
超 音 波 手 術 装 置	1	3,996,000	平成 27 年 3 月 30 日	成 和 産 業 (株)	手 術 室
什 器	1	540,000	平成 27 年 3 月 30 日	成 和 産 業 (株)	医 局
超 音 波 診 断 装 置	1	3,672,000	平成 27 年 3 月 30 日	東 芝 メ デ ィ カ ル シ ス テ ム ス	産 婦 人 科 救 急 外 来
自 動 血 圧 計	1	145,800	平成 27 年 3 月 30 日	成 和 産 業 (株)	内 科 外 来
内 視 鏡 洗 浄 消 毒 器	1	496,800	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ ワ ニ シ	内 視 鏡 室
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ	1	264,600	平成 27 年 3 月 31 日	石 田 無 線 電 機 (株)	外 科
硝 子 体 ・ 白 内 障 手 術 装 置	1	14,904,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) リ イ ツ メ デ ィ カ ル	手 術 室
砕 石 具	1	159,840	平成 27 年 3 月 31 日	成 和 産 業 (株)	放 射 線 科
ベ ッ ド 柵	1	302,400	平成 27 年 3 月 31 日	成 和 産 業 (株)	病 棟
ロ ッ カ ー	1	373,680	平成 27 年 3 月 31 日	(有) 富 士 原 文 宝 堂	更 衣 室
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ	1	366,200	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	歯 科 口 腔 外 科
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	326,400	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	整 形 外 科
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	213,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	内 科
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	298,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	外 科
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	376,300	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	外 科
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	298,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	化 学 療 法 室
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	251,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	医 事 課
プ ロ ジ ェ ク タ ー ・ パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	452,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	医 事 課
パ ー ソ ナ ル コ ン ピ ュ ー タ セ ッ ト	1	251,000	平成 27 年 3 月 31 日	(株) カ メ ラ の シ ル バ ー	医 局
公 営 企 業 会 計 シ ス テ ム (リ ー ス 資 産)	1	1,838,160 (リ ー ス 料 総 額 11,028,960)	平成 26 年 8 月 1 日	N T T フ ァ イ ナ ン ス (株)	病 院 企 画 課
そ の 他 の リ ー ス 資 産 購 入 費	1 式	3,033,425			
合 計		339,944,390	(消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 額 : 26,000,951)		

(3) 保存工事の概況

イ 建 物

(単位:円・税込)

工 事 の 内 訳	金 額	竣 工 年 月 日	施 工 業 者
換 気 用 送 風 機 取 替 工 事	648,000	平成 26 年 6 月 30 日	(株) 中 電 工
集 塵 機 撤 去 工 事 (集 塵 機 械 室)	583,200	平成 26 年 6 月 30 日	(株) 中 電 工
床 補 修 (集 塵 機 械 室)	226,800	平成 26 年 6 月 30 日	(株) 中 電 工
消 火 器 取 替	440,800	平成 26 年 7 月 28 日	(有) 三 次 防 災

(単位:円・税込)

工 事 の 内 訳	金 額	竣 工 年 月 日	施 工 業 者
流し台周辺補修工事(5階病棟)	680,400	平成26年8月11日	(株) 國 原 組
流し台周辺補修工事(3・4階病棟)	1,198,800	平成26年9月29日	(株) 國 原 組
第2医局空調新設工事	1,750,000	平成26年9月30日	中 石 産 業 (株)
パッケージエアコン(手術室6系統)	328,320	平成26年10月10日	日本空調サービス(株)
P E T - C T 棟 関 連 工 事	345,600	平成26年11月28日	(株) 壺 心
空調設備室外機修理(2階ナース更衣室ほか)	550,800	平成26年11月28日	日本空調サービス(株)
空調設備更新工事(薬剤科)	680,000	平成26年12月31日	中 石 産 業 (株)
空調用二方弁交換(集中治療室系統)	427,680	平成27年1月30日	日本空調サービス(株)
エアコン電源工事(病歴室)	226,800	平成27年2月13日	(株) 中 電 工
送風機インバーター設置工事(PET-CT棟)	205,200	平成27年2月27日	(株) 中 電 工
ボイラー取替部品	221,724	平成27年3月1日	呉 共 同 機 工 (株)
空調設備設置工事(病歴室)	2,200,000	平成27年3月19日	中 石 産 業 (株)
病歴室移動ラック撤去作業	226,800	平成27年3月20日	(株) 藤 井 工 務 店
病歴室改修工事	1,803,600	平成27年3月20日	(株) 藤 井 工 務 店
ボイラー水位調節器取替ほか	315,360	平成27年3月30日	呉 共 同 機 工 (株)
空調設備修理(作業療法室系統)	496,800	平成27年3月31日	日本空調サービス(株)
そ の 他 の 修 理	7,973,915		
合 計	21,530,599	(消費税及び地方消費税額:1,594,852)	

ロ 医療機器

(単位:円・税込)

機 器 の 内 訳	金 額	完 了 年 月 日	業 者 名
内視鏡下副鼻腔手術軟組織切除装置先端器具	1,263,600	平成26年4月1日	(株) カワニシ
気 腹 装 置	477,360	平成26年4月14日	(株) カワニシ
上部消化管ビデオスコープ	404,384	平成26年4月30日	成 和 産 業 (株)
カ メ ラ ヘ ッ ド	230,364	平成26年5月30日	成 和 産 業 (株)
喉頭ファイバースコープ	241,542	平成26年5月30日	成 和 産 業 (株)
大腸ビデオスコープ	775,386	平成26年5月30日	成 和 産 業 (株)
X 線 管 球 交 換	15,120,000	平成26年5月30日	東芝メディカルシステムズ(株)
泌尿器科用内視鏡先端器具	1,033,560	平成26年5月31日	(株) カワニシ
キセノンランプ交換	237,600	平成26年5月31日	小 西 医 療 器 (株)
眼科用内視鏡	227,664	平成26年6月25日	(株) リイツメディカル
キノセンランプ交換	233,280	平成26年6月30日	成 和 産 業 (株)
保 育 器	698,436	平成26年6月30日	成 和 産 業 (株)
内視鏡室管理装置	251,208	平成26年6月30日	成 和 産 業 (株)
上部ビデオスコープ	421,761	平成26年6月30日	成 和 産 業 (株)
保 冷 庫	777,600	平成26年6月30日	(株) カワニシ
サ ー バ ー ラ ッ ク	345,600	平成26年6月30日	(株) カワニシ
麻 酔 モ ニ タ ー	248,789	平成26年6月30日	(株) カワニシ
上部ビデオスコープ	231,271	平成26年7月24日	成 和 産 業 (株)

(単位:円・税込)

機 器 の 内 訳	金 額	完 了 年 月 日	業 者 名
大 腸 ビ デ オ ス コ ー プ	517,352	平成 26 年 7 月 24 日	成 和 産 業 (株)
線 量 計	496,800	平成 26 年 7 月 24 日	成 和 産 業 (株)
X 線 撮 影 装 置 管 球 及 び 部 品 交 換	2,680,560	平成 26 年 8 月 1 日	東芝メディカルシステムズ(株)
純 粋 装 置	658,800	平成 26 年 8 月 21 日	成 和 産 業 (株)
腹 腔 鏡 用 鉗 子 具	214,056	平成 26 年 8 月 28 日	(株) カワニシ
高 画 質 術 野 撮 影 装 置	209,520	平成 26 年 8 月 28 日	(株) カワニシ
光 源 装 置	215,406	平成 26 年 8 月 29 日	成 和 産 業 (株)
膀 胱 腎 盂 ビ デ オ ス コ ー プ	256,586	平成 26 年 8 月 29 日	成 和 産 業 (株)
回 診 車	252,881	平成 26 年 8 月 29 日	成 和 産 業 (株)
洗 浄 装 置	218,160	平成 26 年 8 月 30 日	小 西 医 療 器 (株)
一 般 撮 影 装 置	285,120	平成 26 年 9 月 17 日	東芝メディカルシステムズ(株)
超 音 波 診 断 装 置	574,560	平成 26 年 9 月 17 日	東芝メディカルシステムズ(株)
超 音 波 診 断 装 置	289,440	平成 26 年 9 月 17 日	東芝メディカルシステムズ(株)
喉 頭 フ ァ イ バ ー ス コ ー プ	241,542	平成 26 年 9 月 30 日	成 和 産 業 (株)
気 管 支 ビ デ オ ス コ ー プ	348,364	平成 26 年 9 月 30 日	成 和 産 業 (株)
ソ リ ッ ド フ ァ イ バ ー カ テ ー テ ル	227,664	平成 26 年 9 月 30 日	(株) リイツメディカル
ソ リ ッ ド フ ァ イ バ ー カ テ ー テ ル	227,664	平成 26 年 9 月 30 日	(株) リイツメディカル
コ ン プ ュ ー タ ー 断 層 撮 影 装 置 部 品 交 換	972,000	平成 26 年 9 月 30 日	東芝メディカルシステムズ(株)
鼻 咽 喉 ビ デ オ ス コ ー プ	404,481	平成 26 年 10 月 31 日	成 和 産 業 (株)
移 動 型 保 育 器 ほ か	681,971	平成 26 年 10 月 31 日	成 和 産 業 (株)
洗 浄 器	1,112,400	平成 26 年 10 月 31 日	小 西 医 療 器 (株)
キ セ ノ ン 電 球	367,200	平成 26 年 11 月 27 日	(株) カワニシ
腹 腔 ・ 胸 腔 ビ デ オ ス コ ー プ	355,428	平成 26 年 11 月 28 日	成 和 産 業 (株)
人 工 呼 吸 器	756,000	平成 26 年 11 月 28 日	成 和 産 業 (株)
一 般 X 線 撮 影 装 置	1,080,000	平成 26 年 12 月 8 日	東芝メディカルシステムズ(株)
大 腸 ビ デ オ ス コ ー プ	519,555	平成 26 年 12 月 29 日	成 和 産 業 (株)
腹 腔 ・ 胸 腔 ビ デ オ ス コ ー プ	712,616	平成 26 年 12 月 29 日	成 和 産 業 (株)
腹 腔 ・ 胸 腔 ビ デ オ ス コ ー プ	620,514	平成 26 年 12 月 29 日	成 和 産 業 (株)
解 析 付 心 電 計	238,032	平成 26 年 12 月 29 日	成 和 産 業 (株)
喉 頭 フ ァ イ バ ー ス コ ー プ	241,542	平成 26 年 12 月 29 日	成 和 産 業 (株)
卓 上 型 収 温 器	282,960	平成 27 年 1 月 27 日	成 和 産 業 (株)
洗 浄 器	1,036,800	平成 27 年 1 月 30 日	小 西 医 療 器 (株)
鼻 咽 喉 ビ デ オ ス コ ー プ	248,400	平成 27 年 1 月 30 日	成 和 産 業 (株)
解 析 付 心 電 計	221,832	平成 27 年 1 月 30 日	成 和 産 業 (株)
耳 鼻 咽 喉 ビ デ オ ス コ ー プ	410,583	平成 27 年 2 月 26 日	成 和 産 業 (株)
十 二 指 腸 ビ デ オ ス コ ー プ	305,056	平成 27 年 2 月 26 日	成 和 産 業 (株)

(単位:円・税込)

機 器 の 内 訳	金 額	完 了 年 月 日	業 者 名
生 体 情 報 モ ニ タ ー	267,840	平成 27 年 3 月 23 日	(株) カ ワ ニ シ
生 体 情 報 モ ニ タ ー	246,240	平成 27 年 3 月 23 日	(株) カ ワ ニ シ
中 央 監 視 モ ニ タ ー	583,200	平成 27 年 3 月 30 日	成 和 産 業 (株)
超 音 波 診 断 装 置	254,880	平成 27 年 3 月 31 日	東芝メディカルシステムズ(株)
そ の 他 の 修 理	15,478,490		
合 計	58,531,900	(消費税及び地方消費税額:4,334,557)	

3 業 務

(1) 業 務 量

イ 患者取扱状況

(単位:人)

科 別	年度別	入院外来別		合 計(うち初診患者)
		入 院	外 来	
内 科	平成25年度	43,548	49,903	93,451 (3,769)
	平成26年度	38,570	48,713	87,283 (3,333)
小 児 科	平成25年度	2,800	21,203	24,003 (4,447)
	平成26年度	1,908	18,816	20,724 (4,326)
外 科	平成25年度	13,270	9,947	23,217 (726)
	平成26年度	12,842	10,408	23,250 (745)
整 形 外 科	平成25年度	18,598	14,299	32,897 (2,313)
	平成26年度	21,218	15,057	36,275 (2,302)
脳 神 経 外 科	平成25年度	10,651	4,956	15,607 (962)
	平成26年度	9,698	4,616	14,314 (816)
産 婦 人 科	平成25年度	10,765	14,329	25,094 (966)
	平成26年度	10,168	14,334	24,502 (963)
皮 膚 科	平成25年度	1,091	11,616	12,707 (910)
	平成26年度	1,189	10,885	12,074 (842)
泌 尿 器 科	平成25年度	4,249	11,255	15,504 (649)
	平成26年度	3,655	10,654	14,309 (615)
耳 鼻 咽 喉 科	平成25年度	3,881	15,958	19,839 (1,447)
	平成26年度	4,128	15,678	19,806 (1,394)
眼 科	平成25年度	2,864	10,841	13,705 (965)
	平成26年度	2,857	11,091	13,948 (1,112)
歯 科 口 腔 外 科	平成25年度	261	6,394	6,655 (1,104)
	平成26年度	509	6,598	7,107 (1,051)
麻 酔 科	平成25年度	0	1,125	1,125 (8)
	平成26年度	0	1,153	1,153 (4)
リハビリテーション科	平成25年度	0	1,200	1,200 (0)
	平成26年度	0	1,507	1,507 (0)
放 射 線 科	平成25年度	16	3,234	3,250 (86)
	平成26年度	9	3,283	3,292 (94)
合 計	平成25年度	111,994	176,260	288,254 (18,352)
	平成26年度	106,751	172,793	279,544 (17,597)
1 日 平 均	平成25年度	306.8	722.4	1,029.2 (50.3)
	平成26年度	292.5	708.2	1,000.7 (48.2)
健 診	平成25年度	0	4,302	4,302
	平成26年度	0	4,279	4,279

※1日平均は、入院患者数、初診患者数を365日、外来患者数を244日で除したものの。

ロ 病床利用状況

区 分	平成25年度	平成26年度
病 床 数	350 床	350 床
病 床 利 用 率	87.7 %	83.6 %
年 延 入 院 患 者 数	111,994 人	106,751 人
年 延 病 床 数	127,750 床	127,750 床
平 均 在 院 日 数	15.1 日	16.6 日

ハ 事業収益に関する事項

(単位:円・%)

科 目	平成25年度	平成26年度	増減	前年度対比	予算対比
病 院 事 業 収 益	8,119,935,442	8,555,529,715	435,594,273	105.4	101.9
医 業 収 益	7,889,844,494	8,202,077,863	312,233,369	104.0	100.7
医 業 外 収 益	226,766,344	344,373,678	117,607,334	151.9	137.4
特 別 利 益	3,324,604	9,078,174	5,753,570	273.1	518.2

※決算額:消費税抜き, 予算対比は消費税込み。

ニ 事業費用に関する事項

(単位:円・%)

科 目	平成25年度	平成26年度	増減	前年度対比	予算対比
病 院 事 業 費 用	7,887,979,994	8,473,848,092	585,868,098	107.4	101.0
医 業 費 用	7,534,668,599	7,785,808,771	251,140,172	103.3	101.5
医 業 外 費 用	341,448,772	456,301,544	114,852,772	133.6	114.2
特 別 損 失	11,862,623	231,737,777	219,875,154	1,953.5	80.6

※決算額:消費税抜き, 予算対比は消費税込み。

4 会 計

(1) 企業債及び一時借入金の概況

企業債

(単位:円)

借 入 先		前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
財 務 省	財 政 融 資 資 金	4,234,990,814	0	352,279,456	3,882,711,358
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 資 金	182,607,034	0	17,341,226	165,265,808
広 島 銀 行	縁 故 債	159,800,000	0	39,758,598	120,041,402
中 国 銀 行	縁 故 債	85,800,000	0	0	85,800,000
も み じ 銀 行	縁 故 債	134,600,000	268,000,000	0	402,600,000
計		4,797,797,848	268,000,000	409,379,280	4,656,418,568

一時借入金

なし

(2) 現金預金の状況

現 金	0 円
預 金	4,476,796,314 円
普 通 預 金	1,776,796,314 円
定 期 預 金	2,700,000,000 円
合 計	4,476,796,314 円

(3) 未収金の状況

医 業 未 収 金	1,326,994,330 円
入 院 未 収 金 (保険)	754,918,309 円
〃 (一部)	51,251,262 円
外 来 未 収 金 (保険)	426,985,038 円
〃 (一部)	2,946,020 円
その他医業未収金	90,893,701 円
そ の 他 未 収 金	36,124,095 円
補 助 金	30,956,550 円
そ の 他	5,167,545 円
合 計	1,363,118,425 円

(4) 未払金の状況

医業未払金	750,843,326 円
給与費	164,758,226 円
材料費	432,484,009 円
経費	148,471,833 円
研究研修費	5,129,258 円
その他未払金	39,466,920 円
消費税及び地方消費税	7,432,900 円
資産購入費	32,034,020 円
<hr/>	
合計	790,310,246 円

平成26年度三次市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	81,681,623
減価償却費	484,920,494
固定資産除却費	9,287,325
退職給付引当金の増減額(△は減少)	72,381,834
賞与引当金の増減額(△は減少)	204,669,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	9,393,050
長期前受金戻入額	△ 142,205,649
受取利息及び受取配当金	△ 29,900,365
支払利息	152,379,529
未収金の増減額(△は増加)	△ 92,109,314
未払金の増減額(△は減少)	108,426,466
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,101,194
その他	5,750,615
小計	865,775,802
利息及び配当金の受取額	29,445,005
利息の支払額	△ 152,379,529
業務活動によるキャッシュ・フロー	742,841,278
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 645,177,601
定期預金の払戻による収入	500,000,000
貸付による支出	△ 5,400,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	271,125,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	120,547,399
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	268,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 409,379,280
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 4,871,585
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 146,250,865
資金増加額(又は減少額)	717,137,812
資金期首残高	3,759,658,502
資金期末残高	4,476,796,314

収 益 費 用 明 細 書

(収益)

(単位:円)

款	項	目	節	金 額	備 考
1 病院 事業 収益				8,555,529,715	
	1 医業収益			8,202,077,863	
		1 入院収益		5,010,867,969	
			1 入院収益	5,010,867,969	
		2 外来収益		2,738,105,168	
			1 外来収益	2,738,105,168	
		3 その他 医業収益		453,104,726	
			1 公衆衛生 活動収益	62,596,065	
			2 室料差額 収益	42,686,711	
			3 医療相談 収益	115,704,171	
			4 受託検査 施設利用収益	1,822,533	
			5 その他 医業収益	71,820,830	
			6 他会担 金	158,474,416	
		2 医業外収益		344,373,678	
		1 受取利息 配当金		29,900,365	
			1 預金利息	8,492,896	
			2 有価証券利息	21,407,469	
		2 補助金		33,869,600	
			1 補助金	33,869,600	
		3 負担付 金		93,091,860	
			1 負担付 金	93,091,860	
		4 長期前受金戻入		142,205,649	
			1 長期前受 金戻入	142,205,649	

(単位:円)

款	項	目	節	金額	備考
		5 その他収益		41,997,912	
			1 その他収益	41,997,912	
		6 雑収益		3,308,292	
			1 雑収益	3,308,292	
	3 特別利益			9,078,174	
		1 固定資産売却益		0	
			1 固定資産売却益	0	
		2 過年度損益修正益		7,627,357	
			1 過年度損益修正益	7,627,357	
		3 その他特別利益		1,450,817	
			1 その他	1,450,817	

(費用)

(単位:円)

款	項	目	節	金額	備考
1 病院事業費用				8,473,848,092	
	1 医業費用			7,785,808,771	
		1 給与費		3,872,155,107	
			1 給料	1,527,780,851	予算額 1,544,529,000
			2 手当	1,166,514,061	1,133,948,000
			3 賞与引当金額 繰入	204,669,000	204,669,000
			4 報酬	46,800	94,000
			5 賃金	300,278,972	302,306,000
			6 退職給付費	150,293,000	153,851,000
			7 法定福利費	522,572,423	517,673,000

(単位:円)

款	項	目	節	金額	備考
		2 材 料 費		2,197,063,226	
			1 薬 品 費	1,387,525,252	
			2 診 療 材 料 費	717,603,069	
			3 給 食 材 料 費	77,432,386	
			4 医 療 消 耗 費 備 品 費	14,502,519	
		3 経 費		1,174,828,593	
			1 報 償 費	1,287,937	
			2 旅 費 交 通 費	1,717,273	
			3 職 員 被 服 費	2,530,871	
			4 消 耗 品 費	35,118,519	
			5 消 耗 備 品 費	2,837,572	
			6 光 熱 水 費	109,960,144	
			7 燃 料 費	41,715,188	
			8 食 糧 費	1,208,402	
			9 交 際 費	396,250	予算額 500,000
			10 印 刷 製 本 費	6,764,017	
			11 建 物 修 繕 費	19,935,747	
			12 医 療 器 械 費 修 繕 費	54,197,343	
			13 備 品 修 繕 費	1,435,276	
			14 車 両 修 繕 費	407,064	
			15 保 險 料	29,281,693	
			16 賃 借 料	106,979,548	
			17 委 託 料	714,958,699	
			18 通 信 運 搬 費	18,482,768	
			19 諸 会 費	638,000	
			20 負 担 金 及 び 補 助 金	24,086,617	

(単位:円)

款	項	目	節	金額	備考
			21 貸倒引当金額 繰入	183,000	
			22 雑費	706,665	
			23 賠償金	0	
		4 減価償却費		484,920,494	
		1 建物減価償却費		159,184,870	
		2 建物附属設備減価償却費		76,223,876	
		3 構築物減価償却費		2,710,671	
		4 器械及び備品減価償却費		239,205,441	
		5 車両運搬具減価償却費		5,291,000	
		6 リース資産減価償却費		2,304,636	
		5 資産減耗費		10,382,852	
		1 たな卸資産減耗費		1,095,527	
		2 固定資産除却費		9,287,325	
		6 研究研修費		46,458,499	
		1 図書費		5,402,477	
		2 旅費		19,370,128	
		3 研修費		13,668,382	
		4 研究雑費		8,017,512	
	2 医業外費用			456,301,544	
		1 支払利息及び企業債取扱諸費		152,379,529	
		1 企業債利息		152,347,422	
		2 一時借入金利息		0	
		3 ファイナンス・リース利息		32,107	
		2 雑損失		7,200,000	
		1 不用品売却原価		0	
		2 その他損失		7,200,000	

(単位:円)

款	項	目	節	金額	備考
		3 雑支出		296,722,015	
			1 雑支出	296,722,015	
	3 特別損失			231,737,777	
		1 固定資産売却損		0	
			1 固定資産売却損	0	
		2 過年度損益修正損		6,716,311	
			1 過年度損益修正損	6,716,311	
		3 その他の損失		225,021,466	
			1 その他特別損失	225,021,466	

有形固定

資産の種類	年度当初の 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	年度末 現在高
土地	1,015,084,787	0	0	1,015,084,787
建物	6,662,454,571	148,349,002	0	6,810,803,573
建物附属設備	4,326,333,027	24,590,000	0	4,350,923,027
構築物	451,816,137	0	0	451,816,137
器械及び備品	4,148,298,314	310,252,604	281,221,500	4,177,329,418
医療用器械器具	3,433,142,224	305,069,282	281,221,500	3,456,990,006
一般用及び 炊事用備品	715,156,090	5,183,322	0	720,339,412
車両運搬具	35,576,442	0	0	35,576,442
リース資産	0	18,884,200	0	18,884,200
合計	16,639,563,278	502,075,806	281,221,500	16,860,417,584

投資その他

資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額
投資有価証券	1,997,052,005	455,360
長期定期預金	700,000,000	0
長期貸付金	16,800,000	5,400,000
合計	2,713,852,005	5,855,360

資 産 明 細 書

(単位：円)

減価償却累計額			年度末償却 未済高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
0	0	0	1,015,084,787	
1,080,798,799	0	3,027,041,607	3,783,761,966	
149,090,325	22,353,311	3,468,573,311	882,349,716	
3,439,976	684,248	383,006,997	68,809,140	
544,519,343	271,934,175	2,975,951,776	1,201,377,642	
408,708,331	271,934,175	2,279,645,689	1,177,344,317	
135,811,012	0	696,306,087	24,033,325	
10,822,680	0	10,822,680	24,753,762	
2,304,636	0	2,304,636	16,579,564	
1,790,975,759	294,971,734	9,867,701,007	6,992,716,577	

の 資 産 明 細 書

(単位：円)

当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高	備 考
0	1,997,507,365	国庫債券
500,000,000	200,000,000	
7,200,000	15,000,000	三次市医療技術職員修学資金貸付金
507,200,000	2,212,507,365	

企 業 債 明 細 書

(単位:円)

種 類	発 行 年 月 日	発行総額	償 還 高		未償還残高	発行価額	利率 %	償還 終期 年.月
			当年度償還高	償 還 高 累 計				
財 務 省	5. 3. 25	505,400,000	22,915,041	281,308,197	224,091,803	505,400,000	4.40	35.3
〃	6. 3. 23	5,450,200,000	234,922,816	2,905,689,686	2,544,510,314	5,450,200,000	3.65	36.3
〃	6. 3. 23	534,700,000	29,951,579	403,447,718	131,252,282	534,700,000	3.65	31.3
〃	7. 3. 27	732,100,000	30,405,731	337,157,884	394,942,116	732,100,000	4.65	37.3
〃	11. 3. 25	298,000,000	11,303,536	112,251,218	185,748,782	298,000,000	2.10	41.3
〃	12. 3. 24	610,800,000	22,780,753	208,633,939	402,166,061	610,800,000	2.00	42.3
地方公共団体 金 融 機 構	17. 3. 30	43,500,000	3,228,282	15,608,542	27,891,458	43,500,000	1.70	35.3
〃	17. 3. 30	64,000,000	4,749,657	22,964,292	41,035,708	64,000,000	1.70	35.3
〃	18. 3. 30	8,700,000	632,781	2,464,488	6,235,512	8,700,000	1.80	36.3
〃	18. 3. 30	72,000,000	5,236,806	20,395,768	51,604,232	72,000,000	1.80	36.3
〃	19. 3. 29	48,800,000	3,493,700	10,301,102	38,498,898	48,800,000	1.75	37.3
広 島 銀 行	25. 3. 29	159,800,000	39,758,598	39,758,598	120,041,402	159,800,000	0.32	30.3
中 国 銀 行	26. 3. 31	47,300,000	0	0	47,300,000	47,300,000	0.58	41.3
〃	26. 3. 31	38,500,000	0	0	38,500,000	38,500,000	0.58	41.3
もみじ銀行	26. 3. 31	134,600,000	0	0	134,600,000	134,600,000	0.30	31.3
〃	27. 3. 31	108,100,000	0	0	108,100,000	108,100,000	0.21	32.3
〃	27. 3. 31	25,000,000	0	0	25,000,000	25,000,000	0.34	42.3
〃	27. 3. 31	93,400,000	0	0	93,400,000	93,400,000	0.21	32.3
〃	27. 3. 31	41,500,000	0	0	41,500,000	41,500,000	0.34	42.3
合 計		9,016,400,000	409,379,280	4,359,981,432	4,656,418,568	9,016,400,000		